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    LP281 din 07.12.12, MO270-272a/27.12.12 art.869 
    LP235 din 26.10.12, MO248-251/07.12.12 art.812 
    LP222 din 19.10.12, MO234-236/09.11.12 art.750 
    LP221 din 19.10.12, MO228/31.10.12 art.732; în vigoare 01.11.12 
    LP178 din 11.07.12, MO190-192/14.09.12 art.644; în vigoare 14.09.12 
    LP164 din 11.07.12, MO190-192/14.09.12 art.638; în vigoare 14.03.13 
    LP111 din 17.05.12, MO130/26.06.12 art.426 
    LP120 din 25.05.12, MO103/29.05.12 art.353; în vigoare 01.10.12 
    LP33 din 06.05.12, MO99-102/25.05.12 art.330 
    LP54 din 22.03.12, MO72-75/13.04.12 art.233 
    LP63 din 30.03.12, MO64/03.04.12 art.217 
    LP62 din 30.03.12, MO64/03.04.12 art.215 
    LP37 din 07.03.12, MO60-62/30.03.12 art.195 
    LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 13.01.12 
    LP162 din 22.07.11, MO170-175/14.10.11 art.498 
    LP48 din 26.03.11, MO53/04.04.01 art.114; în vigoare 04.04.11 
    LP233 din 24.09.10, MO206-209/22.10.10 art.685 
    LP206 din 16.07.10, MO141-144/10.08.10 art.517 
    LP194 din 15.07.10, MO141-144/10.08.10 art.509 
    LP193 din 15.07.10, MO135-137/03.08.10 art.484; în vigoare 01.01.11 
    LP141 din 02.07.10, MO131-134/30.07.10 art.455 
    LP109 din 04.06.10, MO131-134/30.07.10 art.443 
    LP130-XVIII din 23.12.09, MO197-200/31.12.09 art.666 
    LP108-XVIII din 17.12.09, MO193-196/29.12.09 art.609; în vigoare 01.01.10 
    LP296-XVI din 25.12.08, MO1-2/13.01.09 art.8 
    LP273-XVI din 18.12.08, MO1-2/13.01.09 art.6 
    LP172-XVI din 10.07.08, MO134-137/25.07.08 art.543 
    LP145-XVI din 27.07.08, MO127-130/18.07.08 art.500; în vigoare 01.01.09 
    LP144-XVI din 27.07.08, MO127-130/18.07.08 art.498; în vigoare 01.01.09 
    LP139-XVI din 20.07.08, MO125-126/15.07.08  art.491 
    LP113-XVI din 22.05.08, MO103-105/13.06.08 art.395 
    LP102-XVI din 16.05.08, MO102/10.06.08 art.380 
    LP108-XVI din 16.05.08, MO99-101/06.06.08 art.368 
    LP280-XVI din 14.12.07, MO94-96/30.05.08 art.349; în vigoare 01.01.09 
    LP251-XVI din 22.11.07, MO25-27/05.02.08 art.69 
    Rectificarea MO18-20 din 29.01.08 pag.89 
    LP299-XVI din 21.12.07, MO5-7/11.01.08 art.27 
    LP245-XVI din 16.11.07, MO184-187/30.11.07 art.721 
    LP231-XVI din 02.11.07, MO180-183/23.11.07 art.693 
    LP177-XVI din 20.07.07, MO117-126/10.08.07 art.537 
    LP171-XVI din 19.07.07, MO112-116/03.08.07 art.510 
    LP144-XVI din 22.06.07, MO 94-97/06.07.07 art.424 
    LP130 -XVI din 07.06.07, MO 94-97/06.07.07 art. 418 
    LP111-XVI din 27.04.07, MO64-66/11.05.07 art.300 
    LP82 -XVI din 29.03.07, MO60-63/04.05.07 art.279 
    LP51-XVI din 02.03.07, MO39-42/23.03.07 art.173 
    LP37-XVI din 23.02.07, MO36-38/16.03.07 art.161 
    LP437-XVI din 28.12.06, MO10-13/26.01.07 art.27 
    LP448-XVI din 28.12.06, MO203-206/31.12.06 art.1001 
    LP441-XVI din 28.12.06, MO203-206/31.12.06 art.997 



    LP318-XVI din 02.11.06, MO199-202/29.12.06 art.954 
    LP268 -XVI din 28.07.06, MO142-145/08.09.06 art.702 
    LP266-XVI din 28.07.06, MO126-130/11.08.06 art.643 
    LP64-XVI din 30.03.06, MO66-69/28.04.06 art.273 
    LP361-XVI din 23.12.05, MO21-24/03.02.06 art.99; în vigoare 01.01.06 
    LP372-XVI din 29.12.05, MO16-19/27.01.06 art.70 
    LP279-XVI din 04.11.05, MO164-167/09.12.05 art.814 
    LP287-XVI din 11.11.05, MO161-163/02.12.05 art.799 
    LP261-XVI din 27.10.05, MO157-160/25.11.05 art.782; în vigoare 01.01.06 
    LP235-XVI din 14.10.05, MO145-147/04.11.05 art.697 
    LP154-XVI din 21.07.05, MO126-128/23.09.05 art.611; în vigoare 01.01.06 
    LP155-XVI din 21.07.05, MO107-109/12.08.05 art.525; în vigoare 01.01.06 
    LP60-XVI din 28.04.05, MO92-94/08.07.05 art.431 
    LP38-XVI din 15.04.05, MO67-68/06.05.05 art.267 
    LP35-XVI din 15.04.05, MO67-68/06.05.05 art.263 
    LP22-XVI din 08.04.05, MO65-69/29.04.05 art.234 
    LP20-XVI din 08.04.05, MO65-66/29.04.05 art.234 
 
    NOTĂ: 
    Cuvintele “hîrtii de valoare” se înlocuiesc cu cuvintele “valori mobiliare” prin LP231-XVI din 
02.11.07, MO180-183/23.11.07 art.693 
    În textul codului, termenul "dispoziţie de plată trezorerială" se înlocuieşte cu termenul "ordin 
de plată", termenul "dispoziţie incaso trezorerială" se înlocuieşte cu termenul "ordin incaso", iar 
termenul "dispoziţie" se înlocuieşte cu termenul "ordin" prin LP268 -XVI din 28.07.06, MO142-
145/08.09.06 art.702 
    În textul codului, termenul "dispoziţie de plată trezorerială" se înlocuieşte cu termenul "ordin 
de plată", termenul "dispoziţie incaso trezorerială" se înlocuieşte cu termenul "ordin incaso", iar 
la articolul 169 alineatul (3), termenul "dispoziţie" se înlocuieşte cu termenul "ordinului". 
    În cuprinsul codului, cuvintele "valoarea (fără T.V.A)" se substituie prin cuvintele "venitul din 
vînzări" prin LP155-XVI din 21.07.05, MO107-109/12.08.05 art.525, în vigoare 01.01.06 
 
    INTERPRETARE conform LP174 din15.06.06, MO102-105/07.07.06 art.488 
    - Punctul 5 din Notă la anexa la titlul IV al Codului fiscal nr.1163-XIII din 24 aprilie 1997 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005, ediţie specială) se interpretează după cum 
urmează: 
    Poziţiile tarifare 271000260, 271000370 şi 271000510 din punctul 5 al Notei la anexa la titlul 
IV al Codului fiscal, la care se raportă mărfurile utilizate în calitate de carburanţi în aviaţia 
civilă, sînt identice cu poziţiile tarifare 271011310, 271011700 şi 271019210, în redacţia Legii 
nr.224-XV din 1 iulie 2004, din anexa la titlul IV al Codului fiscal la care se raportă mărfurile 
utilizate în calitate de carburanţi în aviaţia civilă. 
  __________________________________________________ 
    *Republicat în temeiul Hotărîrii Parlamentului nr. 1546-XIII din 25.02.1998, Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 1998, nr. 26-27, art. 176 
    Modificat şi completat prin legile Republicii Moldova: 
    1) Nr. 1570-XIII din 26.02.98 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1998, nr. 38-39, art. 
272; 
    2) Nr. 112-XIV din 29.07.98 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1998, nr. 84, art. 557; 
    3) Nr. 251-XIV din 24.12.98 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1999, nr. 10-11, art. 
49; 
    4) Nr. 701-XIV din 02.12.99 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1999, nr. 145-148, 



art. 717; 
    5) Nr. 704-XIV din 02.12.99 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1999, nr. 145-148, 
art. 719; 
    6) Nr. 923-XIV din 13.04.2000 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2000, nr. 54-56, 
art. 361; 
    7) Nr. 1064-XIV din 16.06.2000 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2000, nr. 127-
129, art. 888; 
    8) Nr. 1389-XIV din 30.11.2000 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2000, nr. 166-
168, art. 1211; 
    9) Nr. 1428-XIV din 18.12.2000 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr. 8-10, 
art. 25; 
    10) Nr. 1440-XIV din 18.12.2000 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2000, nr. 169-
176, art. 1252; 
    11) Nr. 288-XV din 21.06.01 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr. 78-80, art. 
592; 
    12) Nr. 315-XV din 28.06.01 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr. 81-83, art. 
616; 
    13) Nr. 415-XV din 26.07.01 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr. 112-113, 
art. 852; 
    14) Nr. 439-XV din 27.07.01 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr. 114-115, 
art. 856; 
    15) Nr. 494-XV din 04.10.01 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr. 130, art. 
961; 
    16) Nr. 507-XV din 05.10.01 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr. 131-133, 
art. 971; 
    17) Nr. 646-XV din 16.11.01 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr. 161, art. 
1299; 
    18) Nr. 697-XV din 30.11.01 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr. 161, art. 
1305; 
    19) Nr. 732-XV din 13.12.01 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr. 161, art. 
1309; 
    20) Nr. 757-XV din 21.12.01 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 17-19, art. 
58; 
    21) Nr. 766-XV din 27.12.01 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr. 161, art. 
1317; 
    22) Nr. 844-XV din 14.02.02 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 29-31, art. 
162; 
    23) Nr. 965-XV din 05.04.02 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 53, art. 
373; 
    24) Nr. 995-XV din 18.04.02 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 62, art. 
457; 
    25) Nr. 1021-XV din 25.04.02 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 63-64, art. 
495; 
    26) Nr. 1035-XV din 03.05.02 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 62, art. 
461; 
    27) Nr. 1040-XV din 03.05.02 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 91-94, art. 
666; 
    28) Nr. 1076-XV din 13.05.02 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 75, art. 
633; 
    29) Nr. 1128-XV din 14.06.02 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 96-99, art. 



703; 
    30) Nr. 1140-XV din 14.06.02 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 100-101, 
art. 745; 
    31) Nr. 1146-XV din 20.06.02 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 96-99, art. 
707; 
    32) Nr. 1163-XV din 27.06.02 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 100-101, 
art. 747; 
    33) Nr. 1164-XV din 27.06.02 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 100-101, 
art. 749; 
    34) Nr. 1184-XV din 28.06.02 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 96-99, art. 
719; 
    35) Nr. 1275-XV din 25.07.02 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 117-119, 
art. 956; 
    36) Nr. 1294-XV din 25.07.02 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 115-116, 
art. 928; 
    37) Nr. 1405-XV din 24.10.02 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 151-153, 
art. 1181; 
    38) Nr. 1440-XV din 08.11.02 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 178-181, 
art. 1354; 
    39) Nr. 1454-XV din 08.11.02 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 185-189, 
art. 1389; 
    40) Nr. 1527-XV din 12.12.02 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 190-197, 
art. 1441; 
    41) Nr. 1533-XV din 13.12.02 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 185-189, 
art. 1404; 
    42) Nr. 45-XV din 20.02.03 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003, nr. 46-47, art. 
174; 
    43) Nr. 173-XV din 10.04.03 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003, nr. 87-90, art. 
404; 
    44) Nr. 197-XV din 15.05.03 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003, nr. 97-98, art. 
436; 
    45) Nr. 206-XV din 29.05.03 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003, nr. 149-152, 
art. 598; 
    46) Nr. 303-XV din 11.07.03 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003, nr. 155-158, 
art. 637; 
    47) Nr. 357-XV din 31.07.03 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003, nr. 170-171, 
art. 404; 
    48) Nr. 419-XV din 24.10.03 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003, nr. 226-228, 
art. 898; 
    49) Nr. 430-XV din 24.10.03 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003, nr. 239-242, 
art. 956; 
    50) Nr. 501-XV din 11.12.03 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 6-12, art. 
54; 
    51) Nr. 529-XV din 18.12.03 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 6-12, art. 
54; 
    52) Nr. 549-XV din 25.12.03 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 6-12, art. 
68; 
    53) Nr. 582-XV din 26.12.03 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 6-12, art. 
88; 
    54) Nr. 5-XV din 05.02.04 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 30-34, art. 



171; 
    55) Nr. 6-XV din 05.02.04 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 30-34, art. 
178; 
    56) Nr. 12-XV din 14.05.04 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 35-38, art. 
190; 
    57) Nr. 146-XV din 14.05.04 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 119-122, 
art. 190; 
    58) Nr. 148-XV din 14.05.04 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 100-103, 
art. 518; 
    59) Nr. 174-XV din 03.06.04 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 104, art. 
549; 
    60) Nr. 185-XV din 10.06.04 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 108-111, 
art. 574; 
    61) Nr. 186-XV din 10.06.04 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 119-122, 
art. 625; 
    62) Nr. 224-XV din 01.07.04 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 132-137, 
art. 700; 
    63) Nr. 294-XV din 28.07.04 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 138-146, 
art. 747; 
    64) Nr. 342-XV din 14.10.04 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 186-188, 
art. 838; 
    65) Nr. 350-XV din 21.10.04 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 208-211, 
art. 930; 
    66) Nr. 432-XV din 24.10.04 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005, nr. 1-4, art. 24; 
    67) Nr. 448-XV din 30.12.04 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005, nr. 20-23, art. 
71; 
    68) Nr. 5-XV din 17.02.05 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005, nr. 39-41, art. 
135; 
    69) Nr. 11-XV din 17.02.05 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005, nr. 46-50, art. 
165. 
 
   Parlamentul adoptă prezentul cod. 

TITLUL I art.1-11 
 
TITLUL II art.12-92 
 
TITLUL III art.93-1182 
 
TITLUL IV art.119-128 
 
TITLUL V art.129-275 
 
TITLUL VI art.276-287 
 
TITLUL VII art.288-298 
 
TITLUL VIII art.299-334 
 
TITLUL IX art.335-366 

 



TITLUL VIII  
TAXELE PENTRU RESURSELE NATURALE  

  
Capitolul 1  

DISPOZIŢII GENERALE  
Articolul 299. Noţiuni  
În sensul prezentului titlu, se definesc următoarele noţiuni:  
1) Resurse naturale – apa captată din orice surse (izvoare), mineralele utile (zăcămintele), 

lemnul eliberat pe picior.  
2) Minerale utile – zăcămintele minerale naturale care se conţin în subsol, precum şi cele 

sedimentate pe terenurile obiectivelor acvatice.  
3) Subsol – partea scoarţei terestre situată mai jos de stratul de sol şi de fundul bazinelor de 

apă, care se întinde pînă la adîncimi accesibile pentru studiere şi valorificare geologică.  
4) Spaţii subterane pentru construcţii subterane – peşterile, spaţiile subterane artificiale, 

minele din care au fost extrase minerale utile.  
5) Construcţii subterane – minele din care se extrag sau au fost extrase minerale utile, alte 

construcţii (obiective) executate în subsol pentru activitatea de întreprinzător.  
6) Normă de extragere a apei – volumul de apă extras în lipsa contorului, care se stabileşte 

de către organul de stat împuternicit de Guvern. 
7) Apă destinată îmbutelierii în sticle şi în alte recipiente, folosită în scopuri curative şi în 

calitate de apă minerală, potabilă – apa atribuită la una din aceste categorii în baza certificatului 
de producere şi îmbuteliere a apei, conform standardelor internaţionale.  

8) Apa extrasă – apa obţinută din obiectivele acvatice amplasate în graniţele Republicii 
Moldova. 

9) Ape de suprafaţă – sursele (izvoarele) situate în obiective acvatice de la suprafaţa 
pămîntului (rîuri, lacuri naturale şi artificiale, iazuri, ape care se află temporar la suprafaţa 
obiectivelor acvatice).  

10) Apă utilizată – apa folosită în scopul desfăşurării propriei activităţi de fabricare a 
producţiei, de executare a lucrărilor şi de prestare a serviciilor. 

[Art.299 modificat prin LP267 din 23.12.11, MO13‐14/13.01.12 art.32; în vigoare 13.01.12]  

[Art.299  modificat  prin  LP108‐XVIII  din  17.12.09,  MO193‐196/29.12.09  art.609;  în  vigoare 

01.01.10]  

[Art.299 modificat prin LP172‐XVI din 10.07.08, MO134‐137/25.07.08 art.543] 

[Art.299 modificat prin LP177‐XVI din 20.07.07, MO117‐126/10.08.07 art.537]  

Articolul 300. Relaţiile reglementate de prezentul titlu  
(1) Prezentul titlu stabileşte tipurile de taxe pentru resursele naturale, cotele, modul de 

calculare şi achitare, precum şi înlesnirile la aplicarea acestora.  
(2) Sistemul taxelor pentru resursele naturale reglementate de prezentul titlu include:  
a) taxa pentru apă;  
b) taxa pentru efectuarea prospecţiunilor geologice;  
c) taxa pentru efectuarea explorărilor geologice;  
d) taxa pentru extragerea mineralelor utile;  
e) taxa pentru folosirea spaţiilor subterane în scopul construcţiei obiectivelor subterane, 

altele decît cele destinate extracţiei mineralelor utile;  
f) taxa pentru exploatarea construcţiilor subterane în scopul desfăşurării activităţii de 

întreprinzător, altele decît cele destinate extracţiei mineralelor utile;  
g) taxa pentru lemnul eliberat pe picior.  
  Articolul 301. Termenele de achitare şi prezentare a dărilor  
                          de seamă  



(1) Dacă prezenta lege nu prevede altfel, plătitorii taxelor pentru resursele naturale prezintă 
inspectoratului fiscal de stat teritorial darea de seamă respectivă şi achită în bugetul unităţilor 
administrativ-teritoriale taxele în cauză pînă în ultima zi a lunii următoare trimestrului de 
gestiune.  

 (1) Dacă prezenta lege nu prevede altfel, plătitorii taxelor pentru resursele naturale 
prezintă inspectoratului fiscal de stat teritorial darea de seamă respectivă şi achită în 
bugetul unităţilor administrativ-teritoriale taxele în cauză pînă la data de 25 a lunii 
următoare trimestrului de gestiune.  

[Art.301 al.(1) modificat prin LP64 din 11.04.14, MO110-114/09.05.14 art.286; în 
vigoare 09.07.14] 

[Art.301 al.(2) exclus prin LP172-XVI din 10.07.08, MO134-137/25.07.08 art.543] 
(3) În lipsa obiectului impunerii, stabilit de prezentul titlu, darea de seamă privind calculul 

taxelor nu se prezintă la organul fiscal teritorial.  
(4) Întreprinzătorul individual, gospodăria ţărănească (de fermier) al căror număr mediu 

anual de salariaţi, pe parcursul perioadei fiscale, nu depăşeşte 3 unităţi şi care nu sînt înregistraţi 
ca plătitori de T.V.A. prezintă, în termen de pînă la 31 martie al anului următor anului fiscal de 
gestiune, o dare de seamă fiscală unificată privind taxa pentru apă, cu achitarea taxei în acelaşi 
termen. 

 (4) Întreprinzătorul individual, gospodăria ţărănească (de fermier) al căror număr 
mediu anual de salariaţi, pe parcursul perioadei fiscale, nu depăşeşte 3 unităţi şi care nu 
sînt înregistraţi ca plătitori de T.V.A. prezintă, în termen de pînă la 25 martie al anului 
următor anului fiscal de gestiune, o dare de seamă fiscală unificată privind taxa pentru 
apă, cu achitarea taxei în acelaşi termen. 

[Art.301 al.(4) modificat prin LP64 din 11.04.14, MO110-114/09.05.14 art.286; în 
vigoare 09.07.14] 

(5) Dările de seamă aferente taxelor pentru resursele naturale se prezintă utilizînd, în mod 
obligatoriu, metode automatizate de raportare electronică, în condiţiile stipulate la art.187 
alin.(21). 

[Art.301 modificat prin LP48 din 26.03.11, MO53/04.04.01 art.114; în vigoare 04.04.11]  

[Art.301 modificat prin LP82 ‐XVI din 29.03.07, MO60‐63/04.05.07 art.279]  

Capitolul 2  
TAXA PENTRU APĂ  

Articolul 302. Subiecţii impunerii  
Subiecţi ai taxei pentru apă sînt persoanele juridice şi fizice înregistrate în calitate de 

întreprinzători, care extrag apă din fondul apelor şi cele care utilizează apa la hidrocentrale.  
[Art.302 în redacția LP177‐XVI din 20.07.07, MO117‐126/10.08.07 art.537]  

Articolul 303. Obiectul impunerii  
Obiect al impunerii este:  
a) volumul de apă extras din fondul apelor, cu excepţia celui pentru care nu se aplică taxa 

pentru apă;  
b) volumul de apă utilizat de hidrocentrale.  
[Art.303 în redacția LP172‐XVI din 10.07.08, MO134‐137/25.07.08 art.543]  

[Art.303 în redacția LP177‐XVI din 20.07.07, MO117‐126/10.08.07 art.537]  

Articolul 304. Cotele impunerii  
Cotele taxei se stabilesc potrivit anexei nr.1 la prezentul titlu.  
 Articolul 305. Modul de calculare a taxei  



(1) Taxa pentru apă se calculează de sine stătător de către subiecţii impunerii, pornindu-se 
de la volumul apei extrase sau de la volumul apei utilizate de hidrocentrale, conform datelor 
contoarelor sau, în lipsa acestora, conform normelor de extragere şi/sau utilizare.  

(2) Elaborarea normelor de extragere şi/sau de utilizare a apei şi controlul asupra cantităţii 
de apă extrasă se efectuează de către organul de stat împuternicit de Guvern.  

[Art.305 în redacția LP177‐XVI din 20.07.07, MO117‐126/10.08.07 art.537]  

Articolul 306. Înlesniri fiscale 
Taxa nu se aplică pentru:  
a) apa extrasă din subsol concomitent cu minereurile utile sau extrasă pentru prevenirea 

(lichidarea) acţiunii dăunătoare a acestor ape;  
b) apa extrasă şi livrată populaţiei, autorităţilor publice şi instituţiilor finanţate de la 

bugetele de toate nivelurile;  
c) apa extrasă pentru stingerea incendiilor sau livrată pentru aceste scopuri;  
d) apa extrasă de întreprinderile societăţilor orbilor, surzilor, invalizilor şi instituţiile 

medico-sanitare publice sau livrată acestora;  
e) apa extrasă de întreprinderile din cadrul sistemului penitenciar sau livrată acestora.  
[Art.306 în redacția LP177‐XVI din 20.07.07, MO117‐126/10.08.07 art.537]  

Capitolul 3  
TAXA PENTRU EFECTUAREA PROSPECŢIUNILOR  

GEOLOGICE  
Articolul 307. Subiecţii impunerii  
Subiecţi ai taxei pentru efectuarea prospecţiunilor geologice sînt persoanele juridice şi 

fizice, care efectuează prospecţiuni geologice, cu excepţia instituţiilor finanţate din bugetele de 
toate nivelurile.  

Articolul 308. Obiectul impunerii  
Obiect al impunerii este valoarea contractuală (de deviz) a lucrărilor pentru efectuarea 

prospecţiunilor geologice.  
Articolul 309. Cota impunerii  
Cota taxei pentru efectuarea prospecţiunilor geologice se stabileşte în mărime de 2% din 

valoarea contractuală (de deviz) a lucrărilor.  
Articolul 310. Modul de calculare şi achitare a taxei  
Taxa se calculează de plătitor de sine stătător şi se achită integral la bugetul unităţii 

administrativ-teritoriale pînă la începerea lucrărilor de prospecţiuni geologice.  
Capitolul 4  

TAXA PENTRU EFECTUAREA EXPLORĂRILOR  
GEOLOGICE  

Articolul 311. Subiecţii impunerii  
Subiecţi ai taxei pentru efectuarea explorărilor geologice sînt persoanele juridice şi fizice, 

care efectuează explorări geologice, cu excepţia instituţiilor finanţate din bugetele de toate 
nivelurile.  

Articolul 312. Obiectul impunerii  
Obiect al impunerii este valoarea contractuală (de deviz) a lucrărilor pentru efectuarea 

explorărilor geologice.  
Articolul 313. Cota impunerii  
Cota taxei pentru efectuarea explorărilor geologice se stabileşte în mărime de 5% din 

valoarea contractuală (de deviz) a lucrărilor.  
Articolul 314. Modul de calculare şi achitare a taxei  
(1) Taxa se calculează de către plătitor de sine stătător şi se achită integral la bugetul 

unităţii administrativ-teritoriale pînă la începerea lucrărilor de explorări geologice.  
(2) Nu se percepe taxă pentru prospecţiunile de explorare efectuate în limitele perimetrului 

minier al întreprinderii de extracţie minieră în funcţiune.  



Capitolul 5  
TAXA PENTRU EXTRAGEREA MINERALELOR UTILE  

Articolul 315. Subiecţii impunerii  
Subiecţi ai taxei pentru extragerea mineralelor utile sînt persoanele juridice şi fizice, 

indiferent de tipul de proprietate şi forma juridică de organizare, înregistrate în calitate de 
întreprinzător, care efectuează extragerea mineralelor utile.  

Articolul 316. Obiectul impunerii  
Obiect al impunerii este costul mineralelor utile extrase.  
Articolul 317. Cotele impunerii  
Cotele taxei se stabilesc potrivit anexei nr.2 la prezentul titlu.  
Articolul 318. Modul de calculare şi achitare a taxei  
(1) Taxa se calculează de plătitor de sine stătător şi se achită la bugetul unităţii 

administrativ-teritoriale pentru fiecare trimestru separat.  
(2) La calcularea taxei se iau în considerare volumul extracţiei mineralului util şi pierderile 

suportate în procesul de extracţie a acestuia.  
(3) Pierderile suportate în procesul de extracţie a mineralelor utile se reportează la 

consumuri sau cheltuieli.  
(4) La pierderile suportate în procesul de extracţie a mineralelor utile nu se atribuie 

pierderile tehnologice în pilonii de protecţie şi tavanul excavaţiilor miniere subterane care, 
conform proiectului, asigură securitatea oamenilor şi exclud prăbuşirea suprafeţei terestre. 

Articolul 319. Înlesniri  
Se scutesc de taxă întreprinderile din cadrul sistemului penitenciar.  

Capitolul 6  
TAXA PENTRU FOLOSIREA SPAŢIILOR SUBTERANE ÎN SCOPUL  
CONSTRUCŢIEI OBIECTIVELOR SUBTERANE, ALTELE DECÎT  

CELE DESTINATE EXTRACŢIEI MINERALELOR UTILE  
Articolul 320. Subiecţii impunerii  
Subiecţi ai taxei pentru folosirea spaţiilor subterane în scopul construcţiei obiectivelor 

subterane, altele decît cele destinate extracţiei mineralelor utile, sînt persoanele juridice şi fizice, 
indiferent de tipul de proprietate şi forma juridică de organizare, înregistrate în calitate de 
întreprinzător.  

Articolul 321. Obiectul impunerii  
Obiect al impunerii este valoarea contractuală (de deviz) a lucrărilor de construcţie a 

obiectivului.  
Articolul 322. Cota impunerii  
Cota taxei se stabileşte în mărime de 3% din valoarea contractuală (de deviz) a lucrărilor 

de construcţie a obiectivului.  
Articolul 323. Modul de calculare şi achitare a taxei  
Taxa se calculează de către plătitor de sine stătător şi se achită integral la bugetul unităţii 

administrativ-teritoriale pînă la începerea lucrărilor de construcţie.  
Articolul 324. Înlesniri  
Se scutesc de taxă întreprinderile din cadrul sistemului penitenciar şi întreprinderile ce 

reprezintă o valoare ştiinţifică, culturală şi educaţională deosebită, a căror listă se aprobă de 
Guvern. 

Capitolul 7 
TAXA PENTRU EXPLOATAREA CONSTRUCŢIILOR SUBTERANE ÎN  

SCOPUL DESFĂŞURĂRII ACTIVITĂŢII DE ÎNTREPRINZĂTOR, ALTELE  
DECÎT CELE DESTINATE EXTRACŢIEI MINERALELOR UTILE  

Articolul 325. Subiecţii impunerii  
Subiecţi ai taxei pentru exploatarea construcţiilor subterane în scopul desfăşurării activităţii 

de întreprinzător, altele decît cele destinate extracţiei mineralelor utile, sînt persoanele juridice şi 



fizice, indiferent de tipul de proprietate şi forma juridică de organizare, înregistrate în calitate de 
întreprinzător.  

Articolul 326. Obiectul impunerii  
Obiect al impunerii este valoarea de bilanţ a construcţiilor subterane exploatate.  
Articolul 327. Cota impunerii  
Cota taxei se stabileşte în mărime de 0,2% din valoarea de bilanţ a construcţiei subterane.  
Articolul 328. Modul de calculare şi achitare a taxei  
Taxa se calculează de către plătitori de sine stătător şi se achită la bugetul unităţii 

administrativ-teritoriale pentru fiecare trimestru separat, pe parcursul întregii perioade de 
exploatare a construcţiilor.  

 Articolul 329. Înlesniri  
Se scutesc de taxă întreprinderile din cadrul sistemului penitenciar şi întreprinderile ce 

reprezintă o valoare ştiinţifică, culturală şi educaţională deosebită, lista cărora se aprobă de 
Guvern.  

Capitolul 8  
TAXA PENTRU LEMNUL ELIBERAT PE PICIOR  

Articolul 330. Subiecţii impunerii  
Subiecţi ai taxei pentru lemnul eliberat pe picior din pădurile din cadrul fondului forestier, 

precum şi din vegetaţia forestieră din afara acestuia, sînt beneficiarii forestieri persoane juridice 
şi fizice, indiferent de tipul de proprietate şi forma juridică de organizare şi beneficiarii forestieri 
persoane fizice rezidente care nu practică activitate de întreprinzător.  

Articolul 331. Obiectul impunerii  
Obiect al impunerii este volumul lemnului eliberat pe picior la tăierile din pădurile 

fondului forestier şi din vegetaţia forestieră din afara acestuia.  
Articolul 332. Cotele impunerii  
Cotele taxei se stabilesc în funcţie de specia forestieră, grupa materialului lemnos şi 

destinaţia lemnului eliberat pe picior, potrivit anexei nr.3 la prezentul titlu.  
Articolul 333. Modul de calculare şi de achitare a taxei  
(1) Beneficiarii forestieri persoane juridice şi fizice, indiferent de tipul de proprietate şi 

forma juridică de organizare, calculează de sine stătător taxa şi o achită în bugetul unităţii 
administrativ-teritoriale în termenele stabilite la articolul 301.  

(2) Beneficiarii forestieri persoane fizice rezidente care nu practică activitate de 
întreprinzător achită taxa pînă la obţinerea autorizaţiei corespunzătoare (autorizaţia de exploatare 
a pădurii sau biletul silvic), eliberate de organele gospodăriei silvice.  

Articolul 334. Înlesniri  
Taxa pentru lemnul eliberat pe picior nu se aplică în cazul în care acesta a fost recoltat:  
a) de către întreprinderile silvice la efectuarea tăierilor de reconstrucţie ecologică, a celor 

de conservare şi a celor de produse secundare, la efectuarea amenajamentului silvic, a lucrărilor 
de cercetare şi de proiectare pentru necesităţile gospodăriei silvice, de lichidare a efectelor 
calamităţilor naturale, precum şi a altor lucrări silvice legate de îngrijirea pădurilor;  

b) în procesul efectuării activităţilor expuse la lit.a) din prezentul articol, cînd 
întreprinderea silvică respectivă îndeplineşte aceste activităţi pe teritoriul altei întreprinderi 
silvice.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anexa nr.1  

 

Cotele taxei pentru apă 

Taxa pentru apă se percepe în următoarele mărimi:  

1) pentru fiecare 1 m3 de apă extrasă din fondul apelor – 0,3 lei;  

2)  pentru  fiecare  1 m3  de  apă minerală  naturală  extrasă,  de  apă  potabilă  extrasă  destinată 

îmbutelierii – 16 lei;  

3) pentru fiecare 10 m3 de apă utilizată de hidrocentrale – 0,06 lei. 

  
[Anexa nr.1 modificată prin LP267 din 23.12.11, MO13‐14/13.01.12 art.32; în vigoare 13.01.12]  

[Anexa nr.1 modificată prin LP172‐XVI din 10.07.08, MO134‐137/25.07.08 art.543]  

[Anexa nr.1 în redacția LP177‐XVI din 20.07.07, MO117‐126/10.08.07 art.537]  

 

 

 

 

 
 Anexa nr.2  

   

Cotele taxelor pentru extragerea mineralelor utile 

 
Nr. 
crt. 

Minerale utile Taxa, în  
procente  
din costul  

mineralelor 
utile 

extrase 

1. Materii prime metalifere şi materii prime nemetalifere pentru industrie (granit, gabronorit, 
diatomite, tripoluri, calcaruri fondate, argile bentonitice, greu fuzibile, refractate şi de modelare, 
materii prime pentru fabricarea sticlei de cuarţ şi silicioase) 

7 

2. Materiale de construcţie nemetalifere (materii prime pentru ciment, cretă, piatră de parament, 
piatră tăiată, piatră brută, piatră spartă, nisip de construcţie, amestecuri de pietriş cu nisip, 
prundiş, pietriş, materie primă pentru cheramzită, argilă pentru cărămidă etc.) 

6 

3. Petrol 20 



4. Gaz 20 

5. Ghips, gresie 10 

 
 

Anexa nr.3  

   

Cotele taxelor pentru lemnul eliberat pe picior 

 
Nr. 
crt. 

Specia forestieră Taxa pentru 1 m3, în lei 

Lemn de lucru (fără scoarţă) Lemn de foc  
(cu scoarţă) 

mare mijlociu mic 

1. Pin 16 11 6 2 

2. Molid 14 10 5 2 

3. Stejar, frasin, paltin (arţar), fag 28 20 10 3 

4. Salcîm 25 19 9 3 

5. Cais, cireş, dud, măr, păr 43 30 16 3 

6. Mesteacăn, ulm, tei, carpen, glădiţă 16 11 6 2 

7. Plop tremurător, plop, salcie 10 7 4 2 

8. Nuc 52 37 26 2 

9. Salcie (lozie) - - 2 - 

10. Diverse tipuri de arbori tari 22 18 8 2 

11. Diverse tipuri de arbori moi 9 6 3 2 

12. Diverse tipuri de arbori răşinoase 12 9 4 2 

 
Pentru lemnul de foc din coroană, cuantumul taxei constituie 40 la sută, iar pentru nuiele, crăci şi 

ramuri – 20 la sută din taxa pentru lemnul de foc din speciile respective.  

Pentru  lemnul  din  cioturi  şi  rădăcini  defrişate  destinate  folosirii  ca  combustibil  pentru  foc, 

cuantumul taxei constituie 20 la sută din taxa stabilită pentru lemnul de foc din speciile respective. 
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168, ст. 1211;  
    9) № 1428-XIV от 18.12.2000 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001 г., № 8-10, 
ст. 25;  
    10) № 1440-XIV от 18.12.2000 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2000 г., № 169-
176, ст. 1252;  
    11) № 288-XV от 21.06.01 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001 г., № 78-80, 
ст. 592;  
    12) № 315-XV от 28.06.01 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001 г., № 81-83, 
ст. 616;  
    13) № 415-XV от 26.07.01 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001 г., № 112-113, 
ст. 852;  
    14) № 439-XV от 27.07.01 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001 г., № 114-115, 
ст. 856;  
    15) № 494-XV от 04.10.01 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001 г., № 130, ст. 
961;  
    16) № 507-XV от 05.10.01 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001 г., № 131-133, 
ст. 971;  
    17) № 646-XV от 16.11.01 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001 г., № 161, ст. 
1299;  
    18) № 697-XV от 30.11.01 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001 г., № 161, ст. 
1305;  
    19) № 732-XV от 13.12.01 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001 г., № 161, ст. 
1309;  
    20) № 757-XV от 21.12.01 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002 г., № 17-19, 
ст. 58;  
    21) № 766-XV от 27.12.01 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001 г., № 161, ст. 
1317;  
    22) № 844-XV от 14.02.02 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002 г., № 29-31, 
ст. 162;  
    23) № 965-XV от 05.04.02 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002 г., № 53, ст. 
373;  
    24) № 995-XV от 18.04.02 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002 г., № 62, ст. 
457;  
    25) № 1021-XV от 25.04.02 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002 г., № 63-64, 
ст. 495;  
    26) № 1035-XV от 03.05.02 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002 г., № 62, ст. 
461;  
    27) № 1040-XV от 03.05.02 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002 г., № 91-94, 
ст. 666;  
    28) № 1076-XV от 13.05.02 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002 г., № 75, ст. 
633;  
    29) № 1128-XV от 14.06.02 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002 г., № 96-99, 
ст. 703;  
    30) № 1140-XV от 14.06.02 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002 г., № 100-
101, ст. 745;  
    31) № 1146-XV от 20.06.02 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002 г., № 96-99, 
ст. 707;  
    32) № 1163-XV от 27.06.02 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002 г., № 100-
101, ст. 747;  
    33) № 1164-XV от 27.06.02 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002 г., № 100-



101, ст. 749;  
    34) № 1184-XV от 28.06.02 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002 г., № 96-99, 
ст. 719;  
    35) № 1275-XV от 25.07.02 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002 г., № 117-
119, ст. 956;  
    36) № 1294-XV от 25.07.02 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002 г., № 115-
116, ст. 928;  
    37) № 1405-XV от 24.10.02 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002 г., № 151-
153, ст. 1181;  
    38) № 1440-XV от 08.11.02 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002 г., № 178-
181, ст. 1354;  
    39) № 1454-XV от 08.11.02 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002 г., № 185-
189, ст. 1389;  
    40) № 1527-XV от 12.12.02 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002 г., № 190-
197, ст. 1441;  
    41) № 1533-XV от 13.12.02 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002 г., № 185-
189, ст. 1404;  
    42) № 45-XV от 20.02.03 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003 г., № 46-47, ст. 
174;  
    43) № 173-XV от 10.04.03 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003 г., № 87-90, 
ст. 404;  
    44) № 197-XV от 15.05.03 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003 г., № 97-98, 
ст. 436;  
    45) № 206-XV от 29.05.03 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003 г., № 149-152, 
ст. 598;  
    46) № 303-XV от 11.07.03 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003 г., № 155-158, 
ст. 637;  
    47) № 357-XV от 31.07.03 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003 г., № 170-171, 
ст. 404;  
    48) № 419-XV от 24.10.03 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003 г., № 226-228, 
ст. 898;  
    49) № 430-XV от 24.10.03 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003 г., № 239-242, 
ст. 956;  
    50) № 501-XV от 11.12.03 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004 г., № 6-12, ст. 
54;  
    51) № 529-XV от 18.12.03 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004 г., № 6-12, ст. 
54;  
    52) № 549-XV от 25.12.03 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004 г., № 6-12, ст. 
68;  
    53) № 582-XV от 26.12.03 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004 г., № 6-12, ст. 
88;  
    54) № 5-XV от 05.02.04 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004 г., № 30-34, ст. 
171;  
    55) № 6-XV от 05.02.04 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004 г., № 30-34, ст. 
178;  
    56) № 12-XV от 14.05.04 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004 г., № 35-38, ст. 
190;  
    57) № 146-XV от 14.05.04 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004 г., № 119-122, 
ст. 190;  
    58) № 148-XV от 14.05.04 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004 г., № 100-103, 



ст. 518;  
    59) № 174-XV от 03.06.04 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004 г., № 104, ст. 
549;  
    60) № 185-XV от 10.06.04 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004 г., № 108-111, 
ст. 574;  
    61) № 186-XV от 10.06.04 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004 г., № 119-122, 
ст. 625;  
    62) № 224-XV от 01.07.04 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004 г., № 132-137, 
ст. 700;  
    63) № 294-XV от 28.07.04 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004 г., № 138-146, 
ст. 747;  
    64) № 342-XV от 14.10.04 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004 г., № 186-188, 
ст. 838;  
    65) № 350-XV от 21.10.04 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004 г., № 208-211, 
ст. 930;  
    66) № 432-XV от 24.12.04 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005 г., № 1-4, ст. 
24;  
    67) № 448-XV от 30.12.04 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005 г., № 20-23, 
ст. 71;  
    68) № 5-XV от 17.02.05 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005 г., № 39-41, ст. 
135;  
    69) № 11-XV от 17.02.05 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005 г., № 46-50, ст. 
165; 

    Примечание: По всему тексту раздела IV слово “(коньяки)” исключить; согласно 
ЗП280-XVI от 14.12.07, MO94-96/30.05.08 ст.349; в силу с 30.05.08 
    Примечание: - По всему тексту кодекса слова "платежное поручение казначейства" и 
"казначейское платежное поручение" заменить словами "платежное поручение", слова 
"инкассовое поручение казначейства" - словами "инкассовое поручение" в 
соответствующем числе и падеже, согласно ЗП268 от 28.07.06, МО142-145/08.09.06 
ст.702 
    Примечание:- По всему тексту кодекса слова "стоимость (без НДС)" заменить словами 
"доход от продажи", согласно ЗП155-XVI от 21.07.05, МО107-109/12.08.05 ст.525, в силу с 
01.01.06 
 

TITLUL I art.1-11 
 

 
TITLUL II art.12-92 

 
 

TITLUL III art.93-1182 
 

TITLUL IV art.119-128 
 
 

TITLUL V art.129-275 
 

TITLUL VI art.276-287 
 

TITLUL VII art.288-298 



 
TITLUL VIII art.299-334 

 
TITLUL IX art.335-366 

 
 
Примечание: Раздел VIII утвержден Законом № 67-XVI din 05.05.2005. Опубликован в Мониторул 

Офичиал ал Р.Молдова № 80-82/353 от 10.06.2005. Вступает в силу с 01.01.2006 согласно 
Закону № 68-XVI от 05.05.2005  

   
РАЗДЕЛ VIII  

СБОРЫ ЗА ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ  
   

Глава 1  
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ  

Статья 299. Понятия  
Для целей настоящего раздела применяются следующие понятия:  
1) Природные ресурсы – вода, забираемая из любого источника, полезные ископаемые и 
древесина, отпускаемая на корню.  
2) Полезные ископаемые – содержащиеся в недрах природные минеральные образования, 
а также минеральные образования, отложившиеся на дне водных объектов.  
3) Недра – часть земной коры, расположенная ниже почвенного слоя и дна водоемов и 
простирающаяся до глубин, доступных для геологического изучения и освоения.  
4) Подземные пространства, используемые для подземных сооружений, – пещеры, 
искусственно созданные подземные пространства, выработанные шахты.  
5) Подземные сооружения – шахты, где добываются или ранее добывались полезные 
ископаемые, другие сооружения (объекты), построенные под землей для 
предпринимательской деятельности.  
6) Норма добычи воды – объем добытой воды в отсутствие счетчика, определяемый 
государственным органом, уполномоченным Правительством. 
7) Вода, предназначенная для розлива в бутылки и другую тару, используемая в лечебных 
целях и в качестве минеральных, питьевых вод, – вода, отнесенная к одной из данных 
категорий на основании сертификата на производство и розлив воды согласно 
международным стандартам.  
8) Вода добытая – вода, извлеченная из водных объектов, расположенных в пределах 
Республики Молдова.  
9) Поверхностные воды – источники на поверхности земли (реки, природные и 
искусственные водоемы, озера, родники, воды, временно находящиеся в поверхностных 
водных объектах).  
10) Использованная вода – вода, использованная для осуществления собственной 
деятельности по производству продукции, выполнению работ и оказанию услуг.  

[Ст.299 изменена Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
[Ст.299 дополнена Законом N 108-XVIII от 17.12.2009, в силу 01.01.2010]  
[Ст.299 изменена Законом N 172-XVI от 10.07.2008, в силу 25.07.2008]  
[Ст.299 изменена Законом N 177-XVI от 20.07.2007, в силу 01.01.2008]  

   
Статья 300. Отношения, регулируемые настоящим разделом  
(1) Настоящим разделом устанавливаются виды и ставки сборов за природные ресурсы, 
порядок их исчисления и уплаты, а также льготы при их применении.  
(2) В систему сборов за природные ресурсы, регламентируемых настоящим разделом, 
входят:  
а) сбор за воду;  



b) сбор за поиск полезных ископаемых;  
с) сбор за геологическую разведку полезных ископаемых;  
d) сбор за добычу полезных ископаемых;  
е) сбор за использование подземных пространств для строительства подземных 
сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых;  
f) сбор за эксплуатацию подземных сооружений в целях осуществления 
предпринимательской деятельности, не связанной с добычей полезных ископаемых;  
g) сбор за отпускаемую на корню древесину.  
   
Статья 301. Сроки уплаты и представления отчетности  
(1) Если настоящим законом не предусмотрено иное, плательщики сборов за природные 
ресурсы представляют территориальной государственной налоговой инспекции 
соответствующий отчет и вносят в бюджет административно-территориальной единицы 
указанные сборы до последнего дня месяца, следующего за отчетным кварталом. 
(1) Если настоящим законом не предусмотрено иное, плательщики сборов за 
природные ресурсы представляют территориальной государственной налоговой 
инспекции соответствующий отчет и вносят в бюджет административно-
территориальной единицы указанные сборы до 25-го числа месяца, следующего за 
отчетным кварталом.  

[Cт.301 ч.(1) изменена ЗП64 от 11.04.14, МО110‐114/09.05.14 ст.286; в силу с 09.07.14] 

 
[Часть 2 ст.301 исключена Законом N 172-XVI от 10.07.2008, в силу 25.07.2008]  

  
(3) При отсутствии объекта сбора, установленного настоящим разделом, отчетность по 
сборам в территориальный налоговый орган не представляется.  
(4) Индивидуальный предприниматель, крестьянское (фермерское) хозяйство, в которых 
среднегодовая численность работников на протяжении налогового периода не превышает 
трех единиц и которые не зарегистрированы в качестве плательщиков НДС, представляют 
единую налоговую отчетность по сбору за воду в срок до 31 марта года, следующего за 
отчетным налоговым годом, с уплатой сбора в те же сроки. 
(4) Индивидуальный предприниматель, крестьянское (фермерское) хозяйство, в 
которых среднегодовая численность работников на протяжении налогового периода 
не превышает трех единиц и которые не зарегистрированы в качестве 
плательщиков НДС, представляют единую налоговую отчетность по сбору за воду в 
срок до 25 марта года, следующего за отчетным налоговым годом, с уплатой сбора в 
те же сроки. 

[Cт.301 ч.(4) изменена ЗП64 от 11.04.14, МО110‐114/09.05.14 ст.286; в силу с 09.07.14] 

(5) Отчеты по сборам за природные ресурсы представляются с обязательным 
использованием автоматизированных методов электронной отчетности, в порядке, 
предусмотренном частью (21) статьи 187. 

[Ст.301 дополнена Законом N 48 от 26.03.2011, в силу 01.01.2012]  
[Ст.301 дополнена Законом N 82-XVI от 29.03.2007, в силу 04.05.2007]  

   
Глава 2  

СБОР ЗА ВОДУ  
Статья 302. Субъекты налогообложения  
Субъектами сбора за воду являются юридические и физические лица, зарегистрированные 
в качестве предпринимателей и осуществляющие добычу воды из водного фонда, а также 
использующие воду гидроцентралей.  



[Ст.302 в редакции Закона N 177-XVI от 20.07.2007, в силу 01.01.2008]  
   
Статья 303. Объект налогообложения  
Объектом налогообложения является:  
a) объем воды, добытой из водного фонда, за исключением объема добытой воды, не 
облагаемого сбором за воду;  
b) объем воды, используемой гидроцентралями. 

[Ст.303 в редакции Закона N 172-XVI от 10.07.2008, в силу 01.01.2008]  
[Ст.303 в редакции Закона N 177-XVI от 20.07.2007, в силу 01.01.2008]  

   
Статья 304. Ставки сбора  
Ставки сбора устанавливаются согласно приложению 1 к настоящему разделу.  
   
Статья 305. Порядок исчисления сбора  
(1) Сбор за воду исчисляется самостоятельно субъектами налогообложения исходя из 
объема добытой воды или воды, использованной гидроцентралями, согласно данным 
измерительных приборов или, при отсутствии таковых, согласно нормам добычи и/или 
использования.  
(2) Разработка норм добычи и/или использования воды и контроль объема добытой воды 
осуществляются государственным органом, уполномоченным Правительством. 

[Ст.305 в редакции Закона N 177-XVI от 20.07.2007, в силу 01.01.2008]  
   
Статья 306. Налоговые льготы  
Сбор не взимается за:  
a) воду, добытую из недр попутно с добычей полезных ископаемых или в целях 
предупреждения (ликвидации) вредного воздействия этих вод;  
b) воду, добытую и поставленную населению, публичным органам и органам, 
финансируемым из средств бюджетов всех уровней;  
с) воду, добытую для тушения пожаров или поданную в этих целях;  
d) воду, добытую предприятиями обществ слепых, глухих и инвалидов, а также 
государственными медико-санитарными учреждениями или поданную им;  
е) воду, добытую предприятиями пенитенциарной системы или поданную им. 

[Ст.306 в редакции Закона N 177-XVI от 20.07.2007, в силу 01.01.2008]  
   

Глава 3  
СБОР ЗА ПОИСК ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ  

Статья 307. Субъекты сбора  
Субъектами сбора за поиск полезных ископаемых являются юридические и физические 
лица, осуществляющие поиск полезных ископаемых, кроме учреждений, финансируемых 
из бюджетов всех уровней.  
   
Статья 308. Объект сбора  
Объектом сбора является договорная (сметная) стоимость работ по поиску полезных 
ископаемых.  
   
Статья 309. Ставка сбора  
Ставка сбора за поиск полезных ископаемых устанавливается в размере 2 процентов от 
договорной (сметной) стоимости работ.  
   
Статья 310. Порядок исчисления и уплаты сбора  
Сбор исчисляется плательщиками самостоятельно и вносится в бюджет административно-



территориальной единицы в полном объеме до начала ведения поисковых работ.  
   

Глава 4  
СБОР ЗА ГЕОЛОГИЧЕСКУЮ РАЗВЕДКУ  

ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ  
Статья 311. Субъекты сбора  
Субъектами сбора за геологическую разведку полезных ископаемых являются 
юридические и физические лица, осуществляющие геологическую разведку полезных 
ископаемых, кроме учреждений, финансируемых из бюджетов всех уровней.  
   
Статья 312. Объект сбора  
Объектом сбора является договорная (сметная) стоимость работ по геологической 
разведке полезных ископаемых.  
   
Статья 313. Ставка сбора  
Ставка сбора за геологическую разведку полезных ископаемых устанавливается в размере 
5 процентов от договорной (сметной) стоимости работ.  
   
Статья 314. Порядок исчисления и уплаты сбора  
(1) Сбор исчисляется плательщиками самостоятельно и вносится в бюджет 
административно-территориальной единицы в полном объеме до начала работ по 
геологической разведке полезных ископаемых.  
(2) Сбор не взимается за эксплуатационную разведку в границах горного отвода 
действующего горнодобывающего предприятия.  
   

Глава 5  
СБОР ЗА ДОБЫЧУ ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ  

Статья 315. Субъекты сбора  
Субъектами сбора за добычу полезных ископаемых являются юридические и физические 
лица, независимо от вида собственности и организационно-правовой формы, 
зарегистрированные в качестве предпринимателей и занимающиеся добычей полезных 
ископаемых.  
   
Статья 316. Объект сбора  
Объектом сбора является стоимость добытых полезных ископаемых.  
   
Статья 317. Ставки сбора  
Ставки сбора устанавливаются в приложении 2 к настоящему разделу.  
   
Статья 318. Порядок исчисления и уплаты сбора  
(1) Сбор исчисляется плательщиками самостоятельно и вносится в бюджет 
административно-территориальной единицы за каждый квартал в отдельности.  
(2) При исчислении сбора учитываются объем добычи полезного ископаемого и 
сопутствующие добыче потери.  
(3) Потери полезных ископаемых при добыче относятся к потреблению или расходам.  
(4) В потери полезных ископаемых при добыче не включаются эксплуатационные потери 
в опорных целиках и кровле горных выработок в шахтах, которые согласно проекту 
обеспечивают безопасность людей и исключают провалы земной поверхности.  
   
Статья 319. Льготы  



От уплаты сбора освобождаются предприятия пенитенциарной системы.  
   

Глава 6  
СБОР ЗА ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПОДЗЕМНЫХ ПРОСТРАНСТВ ДЛЯ  

СТРОИТЕЛЬСТВА ПОДЗЕМНЫХ СООРУЖЕНИЙ, НЕ СВЯЗАННЫХ  
С ДОБЫЧЕЙ ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ  

Статья 320. Субъекты сбора  
Субъектами сбора за использование подземных пространств для строительства подземных 
сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых, являются юридические и 
физические лица, независимо от вида собственности и организационно-правовой формы, 
зарегистрированные в качестве предпринимателей.  
   
Статья 321. Объект сбора  
Объектом сбора является договорная (сметная) стоимость объекта строительства.  
   
Статья 322. Ставка сбора  
Ставка сбора устанавливается в размере 3 процентов от договорной (сметной) стоимости 
объекта строительства.  
   
Статья 323. Порядок исчисления и уплаты сбора  
Сбор исчисляется плательщиками самостоятельно и вносится в бюджет административно-
территориальной единицы в полном объеме до начала строительных работ.  
   
Статья 324. Льготы  
От уплаты сбора освобождаются предприятия пенитенциарной системы и предприятия 
особого научного, культурного и воспитательного значения, перечень которых 
утверждается Правительством.  
   

Глава 7  
СБОР ЗА ЭКСПЛУАТАЦИЮ ПОДЗЕМНЫХ СООРУЖЕНИЙ В ЦЕЛЯХ  
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ,  

НЕ СВЯЗАННОЙ С ДОБЫЧЕЙ ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ  
Статья 325. Субъекты сбора  
Субъектами сбора за эксплуатацию подземных сооружений в целях осуществления 
предпринимательской деятельности, не связанной с добычей полезных ископаемых, 
являются юридические и физические лица, независимо от вида собственности и 
организационно-правовой формы, зарегистрированные в качестве предпринимателей.  
   
Статья 326. Объект сбора  
Объектом сбора является балансовая стоимость эксплуатируемого подземного 
сооружения.  
   
Статья 327. Ставка сбора  
Ставка сбора устанавливается в размере 0,2 процента от балансовой стоимости 
подземного сооружения.  
   
Статья 328. Порядок исчисления и уплаты сбора  
Сбор исчисляется плательщиками самостоятельно и вносится в бюджет административно-
территориальной единицы за каждый квартал в отдельности в течение всего периода 
эксплуатации сооружения.  



   
Статья 329. Льготы  
От уплаты сбора освобождаются предприятия пенитенциарной системы и предприятия 
особого научного, культурного и воспитательного значения, перечень которых 
утверждается Правительством.  
   

Глава 8  
СБОР ЗА ОТПУСКАЕМУЮ НА КОРНЮ ДРЕВЕСИНУ  

Статья 330. Субъекты сбора  
Субъектами сбора за древесину, отпускаемую на корню из лесного фонда, а также из 
лесной растительности, не входящей в лесной фонд, являются лесопользователи – 
юридические и физические лица независимо от вида собственности и организационно-
правовой формы и физические лица-резиденты, не занимающиеся предпринимательской 
деятельностью.  
   
Статья 331. Объект сбора  
Объектом сбора является объем древесины, отпускаемой на корню при рубках в лесном 
фонде и лесной растительности, не входящей в лесной фонд.  
   
Статья 332. Ставки сбора  
Ставки сбора устанавливаются в зависимости от лесной породы, группы лесоматериалов и 
назначения отпускаемой на корню древесины согласно приложению 3 к настоящему 
разделу.  
   
Статья 333. Порядок исчисления и уплаты сбора  
(1) Лесопользователи – юридические и физические лица, независимо от вида 
собственности и организационно-правовой формы, исчисляют сбор самостоятельно и 
вносят его в бюджет административно-территориальной единицы в сроки, установленные 
в статье 301.  
(2) Лесопользователи – физические лица – резиденты, не занимающиеся 
предпринимательской деятельностью, уплачивают сбор до получения соответствующего 
разрешения (лесорубочный билет или лесной билет), выданного органами лесного 
хозяйства.  
   
Статья 334. Льготы  
Не взимается сбор за отпускаемую на корню древесину, заготавливаемую:  
а) лесохозяйственными предприятиями при проведении ими рубок экологической 
реконструкции, обновления, промежуточного пользования, работ по лесоустройству, 
научно-исследовательских и проектных работ для нужд лесного хозяйства, работ по 
ликвидации последствий стихийных бедствий, а также других работ по уходу за лесом;  
b) в порядке осуществления указанных в пункте а) настоящей статьи мероприятий в 
случаях, когда одно лесохозяйственное предприятие выполняет эти мероприятия на 
территории другого такого предприятия.  
   
   

Приложение 1 
   

Ставки сбора за воду  
   
Сбор за воду взимается в следующих размерах:  
1) за каждый 1 куб.м воды, добытой из водного фонда, – 0,3 лея;  



2) за каждый 1 куб.м добытой природной минеральной воды, питьевой воды, добытой в целях 
розлива в бутылки – 16 леев;  
3) за каждые 10 куб.м воды, используемой гидроцентралями, – 0,06 лея. 

  
[Приложение 1 изменено Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
[Приложение 1 изменено Законом N 172-XVI от 10.07.2008, в силу 01.01.2008]  
[Приложение 1 в редакции Закона N 177-XVI от 20.07.2007, в силу 01.01.2008]  

   
   

Приложение 2 
   

Ставки сбора за добычу полезных ископаемых  
  
№ 
п/п 

Полезные ископаемые Ставка  
сбора  

(в процентах 
от 

стоимости 
добытых 
полезных 

ископаемых)

1. Горнорудное сырье и нерудное сырье для промышленности (гранит, 
габбронорит, диатомит, трепела, флюсовые известняки, глины 
бентонитовые, тугоплавкие, огнеупорные и формовочные, сырье стекольное 
кварцевое и кремнистое) 

7 

2. Нерудные строительные материалы (цементное сырье, мел, камни 
облицовочные, пильные, бутовые и на щебень, пески строительные, 
песчано-гравийная смесь, галька, гравий, керамзитное сырье, глины 
кирпичные и др.) 

6 

3. Нефть 20 

4. Газ 20 

5. Гипс, песчаник 10 

   
[Приложение 2 изменено Законом N 361-XVI от 23.12.2005, в силу 01.01.2006]  

   
   

Приложение 3 
   

Ставки сбора за отпускаемую на корню древесину  
  
№ п/п Лесная порода Ставка сбора за куб. м (в леях) 

Деловая древесина (без коры) Дровяная  
древесина 

(в коре) крупная средняя мелкая 



1. Сосна 16 11 6 2 

2. Ель 14 10 5 2 

3. Дуб, ясень, клен, бук 28 20 10 3 

4. Акация 25 19 9 3 

5. Абрикос, черешня, шелковица, 
яблоня, груша 

43 30 16 3 

6. Береза, вяз, липа, граб, гледичия 16 11 6 2 

7. Осина, тополь, ива 10 7 4 2 

8. Орех 52 37 26 2 

9. Ива (лоза) - - 2 - 

10. Различные виды твердых пород 22 18 8 2 

11. Различные виды мягких пород 9 6 3 2 

12. Различные виды хвойных пород 12 9 4 2 

   

За дровяную древесину из кроны размер сбора составляет 40 процентов, а за прутья и ветки – 20 
процентов от сбора за дровяную древесину соответствующих пород.  
За древесину из пней и корней, предназначенную для использования в качестве топлива, сбор 
взимается в размере 20 процентов от сбора за дровяную древесину соответствующих пород. 
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